

2017

ANTHROPOLOGY

[General]

PAPER – IV(A)

Full Marks : 45

Time : 2 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

[OLD SYLLABUS]

GROUP – A

Answer one question from the following : 15 × 1

- 1. What is Action Anthropology ? Differentiate Action Anthropology and Applied Anthropology. Write a brief note on successive development of Applied Anthropology in India. 3 + 4 + 8**

(Turn Over)

2. What is meant by Community Development ? Describe briefly the role of Anthropology in the Community Development in India. 3 + 12
3. Define Nutrition. Describe the role of anthropometry for the assessment of human nutritional status. Discuss briefly biological and cultural influences on human nutrition. 3 + 5 + 7

GROUP – B

Answer any two questions from the following : 9 × 2

4. Discuss brief the major aim and scope of the sub-discipline of Biological Anthropology with respect to its applications. 9
5. Anthropology may have an important role in National Integration in India. Justify your answer. 9
6. Mention the problems of the rehabilitation of tribals of India. 9
7. How does Anthropology help in disaster management ? Discuss it. 9

GROUP – C

Answer any three questions from the following : 4 × 3

8. Write short note on Forensic Anthropology. 4
9. Define Kinanthropometry. 4
10. What is Demography? 4
11. What do you understand by tribal welfare? 4
12. What is Forensic Anthropology? 4
13. What do you understand by Primitive Tribal Group(PTG)/Particularly Vulnerable Tribal Group (PVTG)? Give suitable example from West Bengal. 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুণি প্রশ্রমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

(পুরাতন পাঠক্রম)

বিভাগ—ক

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫ × ১

১। কার্মিক নৃ-বিজ্ঞান কাকে বলে ? কার্মিক নৃ-বিজ্ঞান ও প্রায়োগিক নৃ-বিজ্ঞানের পার্থক্য লেখ । ভারতে প্রায়োগিক নৃ-বিজ্ঞানের ক্রমিক বিকাশ সংক্ষেপে একটি নাতিদীর্ঘ টীকা লেখ । ৩ + ৪ + ৮

২। গোষ্ঠী ভিত্তিক উন্নয়ন কাকে বলে ? ভারতের গোষ্ঠীভিত্তিক উন্নয়নে নৃ-বিজ্ঞানের ভূমিকা সংক্ষেপে বর্ণনা কর । ৩ + ১২

৩। পুষ্টির সংজ্ঞা লিখ । মানুষের পুষ্টির অবস্থা নির্ধারনে নৃ-মিতির ভূমিকা বর্ণনা কর । মানুষের পুষ্টির উপর জৈবিক ও সংস্কৃতিক প্রভাব সংক্ষেপে আলোচনা কর । ৩ + ৫ + ৭

বিভাগ—খ

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৯ × ২

৪। প্রয়োগ সংক্রান্ত বিষয়ের সাপেক্ষে জৈবিক নৃ-বিজ্ঞানের প্রধান উদ্দেশ্য ও পরিধি সংক্ষেপে বর্ণনা কর । ৯

৫। ভারতের জাতীয় সংহতিতে নৃ-বিজ্ঞানের একটি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা থাকতে পারে । তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও । ৯

- ৬। ভারতবর্ষের আদিবাসীদের পূর্নবাসন সংক্রান্ত সমস্যাগুলি উল্লেখ কর । ৯
- ৭। বিপর্যয় মোকাবিলায় ক্ষেত্রে নৃতত্ত্ব কিভাবে সহায়তা করতে পারে ? আলোচনা কর । ৯

বিভাগ—গ

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪ × ৩

- ৮। টীকা লেখ — ফরেনসিক্ অ্যানথ্রোপলজি । ৪
- ৯। কিনানথ্রোপোমেট্রির সংজ্ঞা দাও । ৪
- ১০। জন বিদ্যা কি ? ৪
- ১১। আদিবাসী কল্যাণ বলিতে কি বুঝ ? ৪
- ১২। তদন্ত নৃ-বিজ্ঞান কাহাকে বলে ? ৪
- ১৩। আদিম আদিবাসী গোষ্ঠী বা বিশেষ ভাবে অসুরক্ষিত আদিবাসী গোষ্ঠী বলিতে কি বুঝ ? পশ্চিমবঙ্গ থেকে উপযুক্ত উদাহরণ দাও । ৪